İbrāhīm Faṣīḥ, Aḥmed b. Ḥayder’in bu
noktada istisna oluşturduğunu belirtmiş ve nakli ilimleri ve akli ilimlerin bir
kısmını babasından, akli ilimlerin bir kısmını da başkalarından, hadis ilmini
ise İbn Ḥacer el-Heytemī’nin talebesi ʿAbdulmelik el-ʿİṣāmī’den (ö.
1037/1627-1628) tahsil ettiğini ifade etmiştir.15 Fakat ʿAḍududdīn el-
Īcī’nin (ö. 756/1355) Şerḥu Muḫtaṣari’l-Muntehā’sı ile Mirzācān eş-
Şīrāzī’nin (ö. 994/1586) iki eserinin yer aldığı bir mecmuanın sonunda yer
alan bir silsile kaydı, aile içerisinde ve babadan oğula intikal eden ilim
faaliyetinin Ḥayder b. Muḥammed ile değişmeye başladığını ve Aḥmed b.
Ḥayder’de daha da görünür hale geldiğini ortaya koymaktadır. Silsile,
Aḥmed b. Ḥayder’in entelektüel otobiyografisi mahiyetindedir ve ilim
tahsilinde bulunduğu kimseler ile bu kapsamda okuduğu eserlerin tespiti
noktasında önemli bilgiler içermektedir. Silsilede ismini Aḥmed b. Ḥayder
el-Kürdī el-Ḥuseynābādī olarak sunmakta, nakli ilimleri, edebi sanatları,
arabiyyatı ve akli ilimlerin bir kısmını babasından okuduğunu
belirtmektedir. Babası Şeyḫu’l-İslām Molla Zeynuddīn el-Kürdī el-Bilāṭī’nin
talebesidir ve onun Celāluddīn ed-Devvānī’ye (ö. 908/1502) ulaşan ilim
silsilesi bulunmaktadır.16 Bu bilgi, aynı zamanda Ḥayder b. Muḥammed’in
de kendi babasından başka birinden tahsilde bulunduğunu ortaya koyması
bakımından önemlidir.

Silsile kaydına göre Aḥmed b. Ḥayder, akli ilimlerin geri kalan kısmını
her şeyin üstadı olarak nitelediği Molla Muḥammed b.

Ebū Ṭālib el-
Ḳurayşī el-Hāşimī’den (ra), o Hazreti [Nebī] ʿaleyhi’s-selāmdan, o da
alemlerin Rabbi’nin risaletini nebilere ve rasullere [ulaştırmakla]
muḳarreb melekler içerisinde seçilmiş rūḥu’l-emīn olan Cebrāʾīl
ʿaleyhi’s-selām vasıtasıyla apaçık nur sahibinin emrinden [tarikat almış
ve hırka giymiştir]. Allah’ım onların bereketinden bize nasip et ve
onların kerametlerinin yolunu bizim yolumuz eyle.18

Ḳuṭbuddīn eş-Şīrāzī’de (ö. 710/1311) çatallandığı görülen bu ilim
senedinin Naṣīruddīn eṭ-Ṭūsī’ye (ö. 672/1274) kadar olan ilk kısmındaki
isimler arasında hoca-öğrenci ilişkisi açısından kronolojik olarak doğru bir
akış söz konusudur; üstelik bu bilgiler tabakat eserlerine yansıyan bilgiler
ile de uyumludur. Fakat Necmuddīn el-Kātibī’de (ö. 675/1277) başlatılıp ve
nihayetinde Yüce Allah’a kadar uzandırılan ikinci bölüm vakıaya
uymamaktadır. Bu kısmı da biri el-Kātibī’den başlayıp İmāmu’l-Ḥarameyn
el-Cuveynī’ye (ö. 478/1085) uzanan kısım, diğeri de Ebū Ṭālib el-Mekkī’den
(ö. 386/996) senedin sonuna kadar olan kısım şeklinde iki zeminde
mütalaa etmek mümkündür. İlk kısımdaki bilgilerin tarihsel tekabüliyeti
sorunlu olup bu bilgilerde sembolik mahiyeti belirgin bir kurgusallık söz
konusudur. Örneğin senede göre Necmuddīn el-Kātibī Faḫruddīn er-

18 Aḥmed b.

Rāzī’nin (ö. 606/1210), Faḫruddīn er-Rāzī ise Ḥuccetu’l-İslām el-Ġazālī’nin
(ö. 505/1111) öğrencisi olarak konumlandırılmıştır ki bu doğru değildir.
Zira er-Rāzī vefat ettiğinde el-Kātibī altı yaşındadır ve aralarında hoca-
öğrenci ilişkisi olduğuna dair herhangi bir bilgi mevcut değildir. el-
Ġazālī’nin er-Rāzī’nin hocası olması ise mümkün değildir, zira er-Rāzī el-
Ġazālī’nin vefatından yaklaşık kırk yıl sonra 543/1149 yılında doğmuştur.
Benzer bir durum, senette Ebū Ṭālib el-Mekkī ile el-Cuveynī arasında söz
konusudur. Halbuki Ebū Ṭālib, 419/1028 yılında doğduğu bilinen el-
Cuveynī’den yaklaşık otuz beş yıl önce vefat etmiştir.

Ebū Ṭālib ile birlikte başlayıp senedin sonuna uzanan ikinci kısımda
geçen bilgiler ise hem kronoloji ile hem de tabakat eserlerindeki muhteva
ile uyumludur. Ancak bu kategorideki bilgiler, bir ilim senedinden çok
tarikat senedi vasfı taşımaktadır. Eşʿarī gelenekte ilim senetlerinin
genellikle hep Ebū’l-Ḥasen el-Eşʿarī’de (ö. 324/935-936) son bulduğu
bilinmektedir. Oysa burada önde gelen mutasavvıf isimler üzerinden Hz.
Muhammed’e, sonrasında ise Cebrāʾīl’e ve Yüce Allah’a ulaşan bir senet söz
konusudur. Bunun, Ḥayderī ailesinin Aḥmed b. Ḥayder’den önceki süreçte
sahip olduğu tasavvufi eğilim ile bir ilişkisinin olması muhtemeldir.

Hocalarından ise sadece ʿAbdulmelik el-ʿİṣāmī hakkında biyografik bilgiler
söz konusudur. Bu bilgilerde de Molla ʿİṣām olarak şöhret bulmuş ve
döneminde muhakkiklerin sonuncusu olarak anılmış olan bu alimin
978/1570-1571 yılında Mekke’de doğduğu ve 1037/1627-1628 yılında
Medine’de vefat ettiği22 ifade edilmektedir. ʿAbdulmelik el-ʿİṣāmī’nin ömrü
boyunca Hicaz bölgesinin dışına çıkıp çıkmadığı bilinmemektedir. ʿİṣāmī’nin
çıkmadığı varsayıldığında da Aḥmed b. Ḥayder’in ondan tahsil için Hicaz
bölgesine gitmiş olması gerekir, ancak bu noktada varsayımın ötesinde bir
değerlendirmede bulunmak güçtür.

Hind alimlerinin önde gelenlerinden olan ʿAbdulḥakīm es-Siyālkūtī (ö.
1067/1657) ile bir deniz yolculuğu vesilesiyle tanışıp görüş alışverişinde
bulunması, ikisi arasında bu sayede bir dostluğun oluşması ve Aḥmed b.
Ḥayder’in el-Muḥākemāt’ın bir nüshasını es-Siyālkūtī’ye hediye etmesidir.
es-Siyālkūtī de bunun karşılığında Saʿduddīn et-Teftāzānī’nin (ö. 792/1390)
el-Muṭavvel adlı eserinin müellif hattı nüshasını ve bu esere yazdığı
haşiyesinin bir nüshasını Aḥmed b. Ḥayder’e hediye etmiştir. İbrāhīm Faṣīḥ,
bunlardan el-Muṭavvel nüshasının halen amcaoğullarından birinin elinde
bulunduğunu fakat es-Siyālkūtī’nin haşiyesinin nüshasının aile elinde
mevcut olmadığını belirtmektedir.

kapsamında yer vermek gerekir. Risāle fī ʿİlmi’l-Cifr şeklinde kataloglanan
bu risale, Muʾeyyedzāde ʿAbdurraḥmān Efendi’nin (ö. 922/1516) bir fetva
derlemesi niteliğindeki Mecmūʿa’sının Nuruosmaniye Koleksiyonu 2038
numarada bulunan bir nüshasının39 vikaye sayfalarında kayıtlı olarak
günümüze ulaşmıştır ve bunun dışında başka bir nüshasının olup olmadığı
bilinmemektedir. Ana metinde eserin Aḥmed b.

Ḥayder’e aidiyeti noktasında belki de en önemli
karinelerden biri, risale içerisinde geçen bazı tarihsel göndermelerin onun
yaşadığı döneme karşılık geliyor oluşudur. Metinde geçen “Bir başkasının
nakline göre ise söz konusu cifrden kasıt, içinde Osmanlı sultanlarının
bulunduğu bir dairedir; içinde bulunduğumuz 1056 (1646-1647) yılında
yönetimi elinde bulunduran İbrāhīm bu dairenin en sonunda ve hepsini
kapsayacak şekilde yer almaktadır.” şeklindeki ifade bu kabildendir. Burada
zikri geçen 1056 (1646-1647) yılı risalenin yazıldığı tarihtir ve 1078/1668
yılında vefat ettiği bilinen Aḥmed b. Ḥayder’in hal tercümesi ile uyumludur.
Benzer şekilde risale metninde geçen “Nitekim söz konusu cifrden bizim
zann-ı galibimiz doğrultusunda ulaştığımız ve mehdinin doğumunun 1056
senesinde, zuhurunun da 1094 (1682-1683) senesinde gerçekleşeceği
şeklindeki sonuç da bir ihtimaldir.” şeklindeki ifade de risalenin yazıldığı
1056/1646-1647 yılından 1094/1682-1683 yılına kadar uzanan süreci
içine alan bir öngörü niteliği taşımaktadır ki bu da Aḥmed b. Ḥayder’in hal
tercümesi ile örtüşmektedir. Bu durumda, muhtevaya yansıyan bu bilgilerin
de risalenin Aḥmed b. Ḥayder’e aidiyetini teyit ettiğini ifade etmek
mümkündür.

3. Risalenin Muhtevasına Dair
Osmanlı kültür havzasında kaleme alınan mehdīlik risaleleri, temelde

Muḥyiddīn İbnu’l-ʿArabī (ö. 638/1240) ve Celāluddīn es-Suyūṭī (ö.
911/1505) gibi hem yaşadıkları dönemde hem de kendi zamanlarından
sonra İslam ilim ve tasavvuf geleneğinde çok önemli roller oynamış iki
önemli alimin kıyamet süreçleri hakkında kaleme aldıkları eserlerinden ve
yaklaşımlarından etkilenmiştir. Aḥmed b.

yüzyılın başlarından itibaren oluşmaya başlayan yaygın
kabule göre İbnu’l-ʿArabī, Osmanlı hanedanı henüz daha tarih sahnesine
çıkmadan önce eş-Şeceratu’n-Nuʿmāniyye fī’d-Devleti’l-ʿOs̱māniyye adı
altında dairesel şekiller içeren ve rumuzlarla dolu manzum bir risale
kaleme almıştır. Bu risalenin ihtiva ettiği rumuzlar Ṣadruddīn el-Ḳonevī (ö.
673/1274), Ṣalaḥuddīn eṣ-Ṣafedī (ö. 764/1363) ve Muṣṭafā b. Suhrab (ö.
10./16. yüzyıl [?]) gibi alimlere atfedilen46 şerhlerde açıklanmış, bu
şerhlerin satır aralarında ise Osmanlı’nın ilahî bir onay neticesinde
kurulduğu ve kıyamete kadar baki kalacağı yönünde yorumlar yapılmıştır.
Sultan 1. Selīm ve Sultan 1.

Ḥayder, önce bu cifrin çözümü noktasında ve muhtemelen ehli arasında
yüksek sesle telaffuz edilen iki temel yoruma temas etmekte, ardından da
kendi yorumunun kısa bir özetini sunmaktadır. Anlaşıldığı kadarıyla onun
kendi risalesini yazmasına asıl etki eden yorum da içinde Osmanlı
sultanları, bilhassa da Sultan İbrāhīm’in (ö. 1058/1648) geçtiği yorumdur.

Bu yorumda, Sultan İbrāhīm ile Mehdī’nin zuhuru arasında dolaylı bir
irtibat kurulmakta ve Mehdī’nin zuhurunun 1056 (1646-1647) yılında
gerçekleşeceği belirtilmektedir. Aḥmed b. Ḥayder, söz konusu tarihi
kategorik olarak yadsımamakta ancak bunun Mehdī’nin zuhur tarihinden
ziyade, belki doğumu olarak değerlendirilmesinin daha doğru olacağına
dikkat çekmektedir. Onun hesabına göre Mehdī’nin zuhuru 1094 (1682-
1683) yılında gerçekleşecektir, üstelik böylesi bir öngörü cifr edebiyatında
Sultan 1. Selīm ile 9 rakamı arasında kurulan bağ ile de uyumludur. O, cifr
kitaplarında Mehdī zuhuru mevzu bahis olduğunda zikri geçen 9 rakamı ile
Mehdī’nin ya Sultan 1.

Süleymān
zamanında en yüksek ifadesine ulaşan teveccühün sonraki dönemlerde de
varlığını sürdürdüğü görülmektedir. Eserde geçen 1000 yılıyla ilişkili bazı
kehanetler yanlış çıkmış olmasına rağmen, Miftāḥu’l-Cifri’l-Cāmiʿ Sultan 3.
Meḥmed (ö. 1012/1603) döneminde bizzat padişahın isteği ile eş-Şerīf b.
es-Seyyid Muḥammed tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir. Bu durum,
Miftāḥu’l-Cifri’l-Cāmiʿ’in 10./16. yüzyıldan 11./17. yüzyıla geçiş sürecinde
saray çevrelerindeki saygınlığını sürdürdüğüne işaret etmektedir.52 Tarihçi
Naʿīmā’nın (ö. 1128/1716) eserine almış olduğu bir rivayet, hem Miftāḥu’l-
Cifri’l-Cāmiʿ’in etkisinin Sultan 4. Murād (ö. 1049/1640) ve Sultan İbrāhīm
dönemlerine kadar uzandığına işaret etmesi hem de eserin neden saray
çevrelerinde bu derece itibar gördüğü hususunu anlamaya kapı aralaması
açısından son derece değerlidir. Naʿīmā’nın ifadeleri şöyledir:

Osmanlı kıyamet yazınındaki Celāluddīn es-Suyūṭī etkisi de hicrî
milenyuma yüklenen anlam etrafında gelişecektir. O, 898 (1492-1493)
yılında el-Keşf ʿan Mucāvezeti’l-Ummeti’l-Elf adıyla kaleme aldığı küçük bir
risale ile 1000 yılı etrafındaki tartışmalara dahil olmuştur. Onun bu risalesi,
1000 yılı etrafındaki tartışmalara esaslı bir istikamet kazandırmıştır. Bu
risale esasında “Resul kabrinde 1000 yıl kalmaz.”